*esse veritatem, tenendam ab omnibus, ratione gravitatis dogmaticae, rei propositae Pontifici, ut definiretur de plenitudine eiusdem Apostolicae Auctoritatis Supremae...*

La sentenza di Innocenzo III, che potrebbe sembrare, a prima vista, non appariscente abbastanza, per vincolare la fede della Chiesa,... ha trovato il suo miglior commento, e conferma dogmatica nel Conc. Ecumenico di Firenze, nel Decreto pro Armenis: — (vedi Denzinger, ai marginali: estern. N. 1352 — intern. N. 715)

*« Verum, quia in superscripto decreto Armenorum, non est explicata « forma » verborum, quibus in consecratione Corporis, et Sanguinis Domini, sacrosancta romana ecclesia... Apostolorum Petri et Pauli « doctrina » et « auctoritate » « firmata »... « semper » (si noti bene: « semper » (quindi « infallibiliter proposita ad credendum!) uti (usare) consuevit,... illam (formam) praesentibus (litteris) diximus inserendam ».*

*« In consecratione Corporis Domini,... hac utitur forma verborum: « Hoc est enim Corpus meum » (senza aggiunte di sorta; nemmeno delle parole « quod pro vobis tradetur »!) —: « Sanguinis vero: « Hic est enim calix Sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis, et pro « multis » effundetur! (tempo futuro passivo! La lingua latina non era priva di mezzi per scrivere « effusus » (participio passato) o participio con senso di « presente » in quanto « effusus, hic et nunc »), se avesse voluto dar retta alle « dotte elucubrazioni » di Don Luigi Scanu, quali si leggono in seconda e terza colonna, del suo elzeviro in « Realtà Politica »...*

(Traduciamo): « ora, poiché, nel suddetto Decreto per gli Armeni non è stata spiegata la forma delle parole che nella consacrazione del Corpo e del Sangue del Signore, la Sacrosanta Chiesa Romana, sempre ebbe

consuetudine di usare, poggiando sull'insegnamento e l'autorità degli Apostoli Pietro e Paolo, con le presenti Lettere abbiamo ritenuto di doverla inserire.

Nella consacrazione del Corpo del Signore, usa di questa forma di parole: « Questo è in verità il mio Corpo. Invece nella consacrazione del Sangue: « Questo è in verità il calice del mio Sangue, del Nuovo ed Eterno Testamento: mistero di fede: che per voi e per molti sarà versato..., in remissione dei peccati... »)

Dopo questa conclusione del magistero solenne della Chiesa, non sarà male che mettiamo in luce un altro particolare, estremamente inquietante della formula consacratrice del Novus Ordo, stabilita da Paolo VI.

La osservazione importantissima, e grave per le conseguenze disastrose, che derivano dalla variante, in ordine alla validità stessa della Messa, fu fatta in prima assoluta, proprio dai cardinali Ottaviani e Bacci, nel breve Esame Critico, proposto alla attenzione di Paolo VI, come riserva assai dolorosa!!!